
Abstrakt 

Ochrana doménových jmen 

Hlavním cílem této práce je poskytnout komplexní informace o problematice 

doménových jmen. V posledních patnácti letech se doménová jména stala velmi 

ceněným statkem, který může generovat až milióny dolarů. Hodnota doménových jmen 

se stala příčinou výskytu různých spekulativních registrací atraktivních doménových 

jmen. Právě tyto registrace mohou porušovat práva třetích osob, hlavně práv z 

ochranných známek. Jako hlavní problém se jeví samotný proces registrace. Princip first 

come, first serve, který je typický pro registrace doménových jmen, nahrává různým 

doménovým spekulantům k porušování práv jiných.      

 Práce je rozdělena do osmi kapitol. První tři kapitoly jsou úvodem do oblasti 

doménových jmen, poskytující nezbytné informace o tom, co vlastně doménová jména 

jsou, jak jsou definována a jak jsou dělena. Předmětem čtvrté kapitoly jsou pak 

organizace působící v oblasti doménových jmen, kde je vylíčen jejich historický vývoj a 

funkce, které plní v oblasti doménových jmen. Další kapitola se zabývá právní povahou 

doménových jmen a zejména otázkou, zda lze doménová jména považovat za předmět 

absolutních práv nebo pouze práv relativních. Dále je v této kapitole analyzován vztah 

doménových jmen k jiným právním institutům, a to zejména ve vztahu k ochranným 

známkám, obchodním firmám, názvů právnických osob a nekalé soutěže. Šestá kapitola 

se věnuje nekalým praktikám označovaných jako cybersquatting a vyjmenováním jeho 

jednotlivých druhů. Předposlední kapitola se zaměřuje na alternativní řešení sporů o 

doménová jména. Cílem této kapitoly je popis jednotlivých druhů alternativního řešení 

doménových sporů, jejich vzájemné srovnání a porovnání jejích výhod a nevýhod. 

Poslední kapitola se zamýšlí nad budoucností ochrany doménových jmen a obsahuje 

úvahy o možných změnách vedoucích k předcházení sporů. 

Klíčová slova: doménová jména, právní povaha doménových jmen, spory o doménová 

jména 

 


	Abstrakt

